
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8  ex. / E.M. / 24.03.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 99/2015 

privind înfiinţarea Fundaţiei ''Baia Mare 2021''- membru fondator Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ, 

MARŢI 17 MARTIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 114/2015 

• Raportul de specialitate nr. 616/06.03.2015 promovat de Direcţia Juridică Administraţie Publică 

Locală, prin care se propune înfiinţarea Fundaţiei ''Baia Mare 2021''- membru fondator 

Municipiul Baia Mare;  

• Dovada disponibilităţii denumirii pentru Fundaţia ''Baia Mare 2021'' eliberată de Ministerul 

Justiţiei cu nr. 143116 din 27.02.2015; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 61/ 27.02.2015 privind realizarea demersurilo r în 

vederea înfiinţării Fundaţiei ''Baia Mare 2021"- membru fondator Municipiul Baia Mare;        

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

cu completările şi modificările ulterioare; 

• Dispoziţiile art.17, art.36 alin.1 şi alin.6 lit. a, pct. 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţ iei 

publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă înfiinţarea Fundaţiei ''Baia Mare 2021''- membru fondator Municipiul Baia Mare.  

Art. 2 Se aprobă Actul constitutiv al Fundaţiei ''Baia Mare 2021'', Anexa nr. 1 şi Statutul Fundaţiei 

''Baia Mare 2021'', Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă patrimoniul iniţial al Fundaţiei ''Baia Mare 2021" în valoare de 97.500 lei , sumă 

ce va fi prevăzută în bugetul local pe anul 2015. 

Art. 4 Se desemnează ca reprezentanţi ai Municipiului Baia Mare, în Consiliul Director al 

Fundaţiei “Baia Mare 2021” următoarele persoane: 

                    - doamna Laura Ghinea - consilier local;  

                    - doamna Izabella Morth - funcţionar public în cadrul aparatului de specialitate al   

                      Primarului Municipiului Baia Mare; 

                    - doamna Nicoleta Mitre - funcţionar public în cadrul aparatului de specialitate al  

                      Primarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  8  ex. / EM. / 24.03.2015  

 

Art. 5 Se desemnează d-nul Mircea Niculae - Director executiv - Direcţia Juridică, Administraţ ie 

Publică Locală, ca persoană împuternicită să desfăşoare procedura de dobândire a 

personalităţii juridice a Fundaţiei ''Baia Mare 2021''. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Economică 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală 

• Direcţia Urbanism 

• Persoanele nominalizate 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                       Todoran Aurica   

                                                                                               Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă  -  

Abţineri  -  


